VERS. 14. *Ejusdem in illud: Et in eo paravit vasa mortis, etc.* Vasa mortis appellat impuras animas, quod mortem contineant, quemadmodum vasa vitæ sunt animæ quæ vitam habent. Sic enim et Paulum vas electionis vocavit Dominus.

VERS. 15. *Ecce parturiit injustitiam, concepit dolorem et peperit iniquitatem, etc.* Qui non Deum, sed voluptates amat, id ex iis quibus servit voluptatibus assequitur ut concipiat laborem una connexum, nec ullo intervallo disjunctum, simulque parturiat injustitiam ac pariat iniquitatem. Contrario qui non voluptates, sed Deum amat, id ex iis quos propter virtutem suscipit laboribus, assequitur, ut concipiat animi tranquillitatem, gaudium una connexum, nec ullo intervallo disjunctum, simulque parturiat justitiam et pariat æquitatem. Et sic filius evadit æquitatis, odio habens quamlibet iniquitatem.

*Ejusdem.* Peperit iniquitatem, quoniam concepit dolorem et parturiit injustitiam. Hæc enim est naturæ consequentia. Parturiit Achitophel malignæ auctor sententiæ.

VERS. 16, 17. *Lacum aperuit, et effodit eum, et incidet in foveam quam fecit. Convertetur dolor ejus in caput ejus, et in verticem ipsius iniquitas ejus descendet, etc.* Forte lacus supplicii locus est in quem providentia Dei incidet qui eum effoderit. **D** Exæquat autem cacumen ejus reliquo corpori. Nihil enim est supra. Quamobrem et draco alicubi dicitur. Merito ergo quæ attollitur et exaltatur contra Dei cognitionem injustitia ejus, destruetur et in verticem ipsius descendet.

#### PSALMUS VIII.

**583** VERS. 1. *In finem pro torcularibus psalmus David, etc.* Et in octogesimo ac octogesimo tertio

rins.

(54) Ἐτεκεν ἀνομίαν, etc. Schedæ Grabii.

(55) Μήποτε ὁ λάκκος, etc. Eadem schedæ mss.

(56) Καὶ ἐν τῷ, etc. Corderius, Barbarus. schedæ Comb. et Grabii.

psalmo inscriptionem, « Pro torcularibus, » invenies. Ad hæc quoque accipere possumus quod scriptum est de Noe vineam plantante, et benedictionem Jacob de Juda, « ligans ad vitem pullum suum<sup>87</sup>; » et de Issachar, qui videns requiem quod esset bona, et terram quod pinguis esset, supposuit humerum ad laborandum, et factus est vir agricola. Ozias quoque agricola erat, vineæ cultores habens in montanis. Quin et uxor omnis justi est « tanquam vitis abundans in lateribus domus suæ<sup>88</sup>, » ex qua vinum fit quod lætificat cor hominis<sup>89</sup>. Et Ecclesiastes plantavit vineas, fodit torcular<sup>90</sup>. Et Salomon ait<sup>91</sup>: « Vino torcularia tua redundabunt. »

*Rjusdem.* Torcularia sunt naturæ rationales quæ ex spiritali vinea fructus suscipiunt.